
                    
COMUNE   DI   VICOPISANO

 Provincia di Pisa

Determinazione n. 92 del 31/03/2017 /Reg. Gen.

OGGETTO: CIG   6920265F52  -  CUP  J87E16000040004  – 
REALIZZAZIONE DI LABORATORIO ESTERNO AL POLO 
SCOLASTICO  DI  SAN  GIOVANNI  ALLA  VENA  – 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AL  SECONDO 
CLASSIFICATO A SEGUITO DI FORMALE RINUNCIA DEL 
PRIMO CLASSIFICATO.

 
IL RESPONSABILE

Visti e richiamati:
- l'art. 107 e 109 del decreto legislativo 18/08/2000  n°  267;
- l’art. 20 dello Statuto Comunale;
- i vigenti Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il decreto del Sindaco n.1 del 3/1/2017 di nomina dei Responsabili dei Servizi;

Visto il  bilancio 2017-2019 approvato con deliberazione C.C. n° 26 del 22/03/2017, 
i.e.;

Vista la  deliberazione  G.C.   n°  1   del  05/01/2017  ad  oggetto  “Esercizio  2017. 
assegnazione provvisoria  della  gestione e  delle  relative dotazioni  ai  responsabili  dei 
servizi” che approva il PEG provvisorio 2017 sulla base degli stanziamenti di bilancio 
del secondo esercizio del bilancio di previsione approvato con deliberazione C.C. n° 43 
del 12/05/2016 e definitivamente assestato;

Visti:
- l'art. 23 del D.Lgs n. 50 del  15.04.2016;
- l'art. 216 comma 4 del suddetto decreto legislativo che prevede che, fino alla data di 
entrata  in vigore del decreto di cui all'art.  23 comma 3, continuano ad applicarsi  le 
disposizioni di cui alla parte II, titolo II, Capo I (articoli da 14 a 43: contenuti della 
progettazione) del DPR 05/10/2010 n° 207;
- il Regolamento recante il Capitolato generale d’appalto approvato con Decreto del 
Ministero Lavori Pubblici 19.4.2000, n.145, per quanto non espressamente abrogato;
- la legge regionale n.38/07;



Atteso che,  per  effetto  degli  atti  e provvedimenti  sopra richiamati,  è  assegnata alla 
competenza  della  sottoscritta  Responsabile  del  Servizio,  l’adozione  degli  atti  di 
gestione,  ivi  compresi  gli  impegni  di  spesa,  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  di 
programma  corrispondenti al  capitolo  2633 denominato  “manutenzioni  straordinarie 
alle scuole comunali”; 

Visti e richiamati:
-  la  propria  determinazione  n.439  del  21/11/2016  con  la  quale  veniva  stabilito  di 
procedere all'espletamento di un'indagine di mercato per l'individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura;
- il verbale di sorteggio di n.15 operatori economici tra quelli che avevano presentato 
manifestazione di interesse avvenuto in data 7/12/2016;
- l'atto di Giunta Comunale n.98 del 9/12/2016, esecutivo, con cui è stato approvato il 
progetto definitivo della realizzazione di un laboratorio esterno al polo scolastico di San 
Giovanni alla Vena dell'importo di € 104.500,00;
- la propria determinazione n.495 del 19/12/2016 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo  per  la  realizzazione  di  un  laboratorio  esterno  al  polo  scolastico  di  San 
Giovanni alla Vena dell'importo di € 104.500,00;
-  la  propria  determinazione  n.503  del  22/12/2016  con  la  quale  veniva  indetta  la 
procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.B del D.Lgs n.50/2016 e approvata 
la lettera d'invito;
- che nel termine previsto dalla lettera d'invito, 16 Gennaio 2017, sono pervenute n.11 
offerte;
-  il verbale delle operazioni di gara allegato alla determinazione n.30 del 02/02/2017 
per farne parte integrante e  sostanziale, dal quale risulta la proposta di aggiudicazione 
all'impresa “C.S.P.S. Europa Costruzioni di Carmosino Savino” con sede in Civitella in 
Val  di  Chiana  (AR) che ha presentato un ribasso del  22,44% e dal  quale  risulta  la 
graduatoria di gara;
-  la  propria  determinazione  n.30  del  02/02/2017  con  la  quale  si  aggiudicava 
definitivamente  la  gara  in  oggetto  all'impresa  “C.S.P.S.  Europa  Costruzioni  di 
Carmosino Savino” con sede in Civitella in Val di Chiana (AR), Via della Fattoria n.9, 
C.F. CRMSVN78T081073G, p.iva 01605010519;

Considerato che in data 13/03/2017 con protocollo 3485 è pervenuta via pec una lettera 
di rinuncia all'esecuzione dei lavori  in oggetto da parte dell'aggiudicatario definitivo 
“C.S.P.S.  Europa Costruzioni  di  Carmosino Savino” con sede in Civitella  in  Val di 
Chiana (AR), conservata in atti.  

Ritenuto,  pertanto,  di  disporre  la  revoca  dell'aggiudicazione  definitiva  a  favore 
dell'impresa “C.S.P.S. Europa Costruzioni di Carmosino Savino”, disposta con propria 
determinazione  n.  30  del  02/02/2017  e,  conseguentemente,  provvedere 
all'incameramento della cauzione provvisoria prestata in sede di gara;

Ritenuto, conseguentemente, di disporre l'affidamento dell'appalto dei lavori in oggetto 
al secondo classificato, ovvero all'impresa “Donati e Damiani srl” con sede legale in via 
Piero della Francesca 39 – Prato C.F. e P. Iva 02242950976 che ha offerto un ribasso 
del 15,197%;

Riscontrata la  regolarità  del  procedimento  e  ritenuto,  pertanto,  di  procedere 
all'aggiudicazione definitiva, la cui efficacia sarà però subordinata alla positiva verifica 
dei requisiti autocertificati in sede di gara;



Visto che  in  adempimento  alla  legge  13/08/2010  n.  136  è  stato  assegnato 
all’investimento pubblico di cui al presente atto il seguente codice CIG 6920265F52 ed 
il seguente codice CUP J87E16000040004 i quali dovranno essere riportati su tutti i 
movimenti finanziari inerenti il presente lavoro, da effettuarsi, a pena di risoluzione del 
contratto,   esclusivamente  tramite  lo  strumento  del  bonifico  bancario  o postale,  sul 
conto  corrente  appositamente  dedicato  e  comunicato  per  scritto  a  questo  Ente 
dall’appaltatore;

Ritenuto pertanto di assumere il relativo impegno di spesa ai sensi dell’art.  183 del D. 
Lgs 18/08/2000 n° 267 e dell’art. 21 del regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1)  di  disporre,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate,  la revoca  dell'aggiudicazione definitiva a favore dell'impresa 
“C.S.P.S.  Europa Costruzioni  di  Carmosino Savino” con sede in  Civitella  in Val di 
Chiana  (AR)  disposta  con  propria  determinazione  n.  30  del  02/02/2017  e 
conseguentementedi  annullare  l'impegno  assunto  con  la  citata  determinazione 
(380/SUB14);

2) di procedere all'incameramento della cauzione provvisoria prestata in sede di gara, 
polizza n. 402632544 prestata dall'genzia AXA Assicurazioni Spa di Arezzo in data 
31/01/2017 dell'importo di €  856,50, previa richiesta scritta al Garante;

3) di procedere all'affidamento all'impresa “Donati e Damiani srl” con sede legale in via 
Piero  della  Francesca  39  –  Prato  C.F.  e  P.  Iva  02242950976,  in  quanto  seconda 
classificata,  come risulta  dal  verbale  di  gara allegato  alla  determinazione  n°  30 del 
02/02/2017, per l’importo di € 69.200,00, oltre a € 550,00 per lavori in economia ed € 
3.500,00 per oneri di sicurezza, per un importo contrattuale di € 73.250,00 oltre I.V.A. 
al 10%, per un totale di € 80.575,00;

4)  di  comunicare  d’ufficio  la  presente  aggiudicazione  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall’art.76 comma 5 del D.lgs. n.50/2016;

5) di dare, altresì, atto che:
a) il  presente provvedimento non equivale  all’accettazione dell’offerta  la quale  è da 
considerarsi  irrevocabile  fino  al  termine  stabilito  dall’art.32,  comma  6,  del  D.lgs. 
n.50/2016;
b) che l'efficacia  dell'aggiudicazione è subordinata  alla  positiva verifica dei requisiti 
autocertificati in fase di gara ex art.32 del D.lgs. n.50/2016;

6) di impegnare a favore dell'impresa “Donati e Damiani srl” con sede legale in via 
Piero della Francesca 39 – Prato, la spesa di € 80.575,00 al capitolo n.2633 denominato 
“manutenzioni straordinarie alle scuole comunali” del PEG provvisorio 2017, Missione 
4, Programma 2, Titolo 2, Piano dei Conti Finanziario 2.2.1.9.3, del PEG provvisorio 
2017 all'impegno reimputato n. 14/17 finanziato con FPV entrata 2017;

7) di confermare gli impegni al capitolo n.2633 denominato “manutenzioni straordinarie 
alle scuole comunali” del PEG provvisorio 2017, Missione 4, Programma 2, Titolo 2, 
Piano dei Conti Finanziario 2.2.1.9.3, del PEG provvisorio 2017 all'impegno reimputato 



n.  14/17  finanziato  con  FPV entrata  2017,  delle  ulteriori  somme  a  disposizione  di 
seguito illustrate: € 450,00 per assicurazione progettista (imp. 383/SUB14), € 1.712,84 
(imp.  384/SUB14)  per  spese  tecniche  e  di  ridurre  l'importo  per  imprevisti  ed 
arrotondamenti (compreso ribasso d'asta) ad € 15.198,56 (imp. 385/SUB14);

8) di dare atto che la somma complessiva impegnata pari a € 97.936,40 è finanziata per 
€ 47.936,40 con avanzo destinato ad investimenti accertato 2015 e applicato nel corso 
del precedente esercizio e per € 50.000,00 con oneri di urbanizzazione accertati e già 
incassati nel precedente esercizio;

9) di dare atto che, nell'ambito delle spese tecniche, sono già stati impegnati i seguenti 
importi per un totale di € 6.563,60:

-   €  1.742,16,  giusta  determinazione  n°  411/2016  impegnati  e  liquidati  nel 
precedente esercizio;
-  €  1.015,04,  giusta  determinazione  n°  433/2016  impegnati  e  liquidati  nel 
precedente esercizio;
-   €  3.806,40,  giusta  determinazione  n°  414/2016,  dei  quali   €  2.283,84 
impegnati  e  liquidati  nel  precedente  esercizio  ed   €  1.522,56 reimputati  con 
determinazione  n.  554/2016  (impegno  n.  13/17  finanziato  con  FPV  entrata 
2017);

10) di confermare per il presente affidamento, in adempimento alla legge 13.08.2010, 
n.136, come modificata dal decreto legge 12.11.2010, n.187, convertito in legge n.217 
del 17.12.2010, il codice CIG: 6920265F52 ed il codice CUP: J87E16000040004 i quali 
dovranno essere  riportati  su  tutti  i  movimenti  finanziari  inerenti  il  presente  lavoro; 
l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 
della legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche;

11)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  servizio  finanziario  e  al  servizio 
segreteria e contratti per gli adempimenti di competenza.     
                                         

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   FIORAVANTI MARTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7  
marzo 2005 – Codice dell'Amministrazione digitale.  Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su  
banca dati del Comune di Vicopisano.
  


